
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  18/12/2019    
          Registro n°  274    

          Settore  Acquisti 

 
 

DETERMINAZIONE N° 274 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

************** 
 

OGGETTO: Determina di presa d’atto verbali della Commissione di Gara per la 
Procedura aperta riservata ai sensi dell’art. 112 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento 
del Servizio di lavaggio pentole presso la cucina centrale dell’Ente “La C.a.s.a” per il 
periodo 01.01.2020 – 31.12.2021. CIG 80644312FD.  

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n° 235 del 22.10.2019 con la quale è stato dato 
l’avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione, mediante procedura aperta, riservata ex 
art. 112 del D.lgs. 50/2016, del servizio di lavaggio pentole presso la cucina centrale dell’Ente 
“La C.a.s.a” per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2021 CIG 80644312FD con possibilità di proroga 
tecnica, con contestuale approvazione della seguente documentazione di gara: 

1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara; 

 Allegato n°1 Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 
 Allegato n°2 DGUE di cui: 

A) DGUE per l’operatore economico concorrente; 
B) DGUE per ditta ausiliaria; 

 Allegato n°3 “Dichiarazione avvalimento”; 
 Allegato n°4 “Dichiarazione ausiliaria”; 

 Allegato n°5 “Certificato di sopralluogo e presa visione”; 
 Allegato n°6 “Dichiarazione per RTI già costituiti”; 
 Allegato n°7 “Dichiarazione per RTI da costituire”; 
 Allegato n°8 “Dichiarazione presa d’atto DUVRI”; 
 Allegato n°9 “Questionario sulla sicurezza”; 
 Allegato n°10 “Fac simile offerta economica”. 
 Allegato n°11 “Modalità Tecniche utilizzo Piattaforma Sintel” 

3. Capitolato di gara; 

 Allegato A “DUVRI”; 
 Allegato B “Planimetria cucina”. 

 
 Preso atto che l'ammontare dell'appalto, posto a base di gara, è stato indicato in €. 

174.408,00 + iva, cui vanno aggiunti €. 792,00 + iva per il costo della sicurezza derivante da 
rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 
175.200,00 + iva per un periodo di 24 mesi dalla data di aggiudicazione e che l'Ente si è 
riservato la possibilità di una proroga tecnica e, in tal caso, l'importo complessivo è stato 
stimato in €. 218.010,00 + iva cui vanno aggiunti €. 990,00 + iva per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 219.000,00 + iva 
 

 Considerato che il bando di gara, in relazione all’entità economica dell’appalto, è stato 
pubblicizzato su: 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

• Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI) n. 127 del 28.10.2019; 
• Piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC il 28.10.2019; 
• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 28.10.2019; 
• Profilo del committente il 28.10.2019; 
 

 Preso atto che, entro i termini stabiliti dal Bando di Gara e precisamente entro le ore 12.00 del 
giorno 18.11.2019, sono regolarmente pervenute tramite la piattaforma SINTEL le seguenti 
offerte telematiche: 

 
n° DENOMINAZIONE ED INDIRIZZO PROT. N. PROT. 

INFORMATICO 

1 Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX 

Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 

3862 1574071597626 

2 Cooperativa Sociale Alice Soc. Coop. – Via Braille, n. 2 – 

48010 Fornace Zarattini (RA) – P.IVA 01431160397 

3864 1574073676722 

3 Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via Lisbona, n. 23 – 

50065 Pontassieve (FI) – P.IVA 05206930488 

3863 1574073836430 

 
 Richiamata la Determinazione n° 247 del 19.11.2019 di nomina della Commissione 

Giudicatrice, individuata nelle persone di: 
Presidente Commissione: Sig.ra Dalla Riva Susanna, Responsabile Provveditorato e 
Servizi Generali; 

 Commissario: Sig. Massimo Sbabo – Responsabile Servizio Ristorazione; 
 Commissario: Dott.ssa Valeria Facchin – Assistente Sociale; 

Segretario verbalizzante: Sig.ra Arianna Brazzale – Istruttore Ufficio Acquisti; 
 

 Preso atto dei verbali di gara n. 1 del 19.11.2019 e n.2 del 21.11.2019 con i quali il Seggio di 
Gara procedeva all’esame della documentazione amministrativa e determinava, in esito alle 
operazioni di soccorso istruttorio, le ammissioni di tutti i concorrenti alle successive fasi della 
procedura di gara, come da determinazione n° 250 del 21.11.2019; 
 

 Considerato che, pertanto, risultavano ammessi alla successiva fase della procedura i seguenti 
operatori economici: 

 
n° DENOMINAZIONE ED INDIRIZZO PROT. N. PROT. 

INFORMATICO 

1 Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX 

Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 

3862 1574071597626 

2 Cooperativa Sociale Alice Soc. Coop. – Via Braille, n. 2 – 

48010 Fornace Zarattini (RA) – P.IVA 01431160397 

3864 1574073676722 

3 Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via Lisbona, n. 23 – 

50065 Pontassieve (FI) – P.IVA 05206930488 

3863 1574073836430 

 
 Preso atto che la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione n° 247 del 

19.11.2019, ha proceduto, in sedute riservate, all’esame della documentazione tecnica 
presentata da tutte le ditte concorrenti, con il confronto a coppie, come previsto dl Disciplinare 
di Gara all’art. 21 “Criterio di aggiudicazione”, nel rispetto di specifici e puntuali criteri di 
valutazione; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 
 Richiamati, pertanto, i verbali della Commissione Giudicatrice n. 3 del 21.11.2019, n. 4 del 

28.11.2019, n. 5 del 16.12.2019 e n. 6 del 18.12.2019 e relativi allegati che si considerano 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 Preso atto delle seguenti risultanze finali emerse dai verbali di gara: 

 Ditte 

Prezzo offerto 
esclusi oneri 

per la sicurezza Coeff. 
Punteggio 

prezzo 
Punteggio 

qualità 
Punteggio 

totale 

A 

Mano Amica 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus – Via 
XX Settembre, n. 
10 – 36015 Schio 
(VI) – 
P.IVA01372590248 € 162.176,16 0,968 29,04 70,00 99,04 

B 

Cooperativa 
Sociale Alice Soc. 
Coop. – Via Braille, 
n. 2 – 48010 
Fornace Zarattini 
(RA) – P.IVA 
01431160397 € 172.663,92 0,656 19,67 66,12 85,79 

C 

Cristoforo Soc. 
Coop Sociale 
ONLUS – Via 
Lisbona, n. 23 – 
50065 Pontassieve 
(FI) – P.IVA 
05206930488 € 160.019,00 1,000 30,00 50,11 80,11 

 
 

 Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e 
sono pertanto regolari; 
 

 Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, di poter procedere all’approvazione dei verbali di 
gara (che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 
 Preso atto dei tempi tecnici necessari per l’espletamento della procedura di gara e, pertanto, 

l’impossibilità di perfezionare il nuovo affidamento del servizio entro la scadenza temporale del 
31.12.2019; 

 
 Considerato che l’interruzione del servizio determinerebbe un disservizio con grave nocumento 

all’utenza dell’Ente; 
 

 Richiamato l’art. 3 “Durata” del Capitolato di Gara del 21.05.2018 per il servizio di lavaggio 
pentole e trasporto interno pasti a Schio (VI), dove si prevedeva una proroga tecnica di mesi 4; 
 
 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 Richiamata, inoltre, la giurisprudenza del Consiglio di Stato –sez. V-, in materia, fra cui ex 
multis, n. 2151 del 07.04.2011, n. 1628 del 16.03.2011, n. 2882 del 11.05.2009, in cui si 
evidenzia che: 

 la proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto ad 
assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro; 

 la legislazione vigente consente di procedere alla proroga espressa dei contratti in corso per 
il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di 
gare ad evidenza pubblica; 

 è pertanto consentita la c.d. “proroga tecnica”, finalizzata e strettamente connessa 
all’indizione di una gara ad evidenza pubblica; 
 

 Considerato che nella concreta fattispecie sussistono integralmente i presupposti per 
procedere alla proroga tecnica, così come sopra illustrato, in quanto non è possibile procedere 
all’espletamento della procedura di affidamento, in tempo utile per garantire la continuità del 
servizio; 
 

 Preso atto 

 che la disponibilità alla proroga del contratto in essere è stata manifestata dalla cooperativa 
che attualmente svolge il servizio, alle medesime condizioni; 

 che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito 
nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di cui trattasi; 

 che una interruzione nell’erogazione di un servizio pubblico essenziale quale quello in 
oggetto genererebbe un grave danno all’interesse pubblico da soddisfare, quale disservizi 
nella regolare attività dell’Ente; 

 che si riscontra pertanto l’obiettiva necessità di assicurare il servizio in base al più volte 
richiamato principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’articolo 97 della 
Costituzione, attesi anche i tempi prescritti per l’espletamento della relativa procedura di 
gara; 
 

 Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di procedere nelle more dell’espletamento della 
relativa procedura ordinaria di gara, ad una proroga tecnica a favore di Mano Amica Società 
Cooperativa Sociale Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 
– affidataria attuale del servizio di lavaggio pentole – fino al 31.01.2020 o fino alla conclusione 
dell’espletamento della procedura di gara; 
 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di amministrazione n° 21 del 18.06.2019 con la quale il 
Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell’Ipab “La C.a.s.a”, viene 
nominato Responsabile Unico dei Procedimenti per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 
 

 Visto il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” aggiornato con legge 14 Giugno 2019 n. 55; 
 

 Visto il parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile dello stesso; 
 

 Visto il parere relativo di regolarità contabile espresso dal Ragioniere; 
 

DETERMINA 
Per quanto sopra riportato: 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. Di prendere atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in 
vigore e sono pertanto regolari; 
 

3. Di approvare i verbali della Commissione di Gara n. 3 del 21.11.2019, n. 4 del 28.11.2019, 
n.5 del 16.12.2019 e n. 6 del 18.12.2019 che si considerano parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
4. Di prorogare a Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 

36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 il Servizio di lavaggio pentole fino al 31.01.2020 o 
fino alla conclusione dell’espletamento della procedura di gara, prevedendo una spesa di € 
6.424,78 + iva da imputare al conto 041015030 “Servizio trasporto pasti interni e cucina” 
del Bilancio di Previsione anno 2020; 
 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente delle informazioni ivi previste; 
 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 
15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza. 
 
 

 
 

 

   
                   

 
  

             

 
     

             
    

               
 

 

 
                      

 
 

 

  
 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE 
DELLA TRASPARENZA 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 

IL RAGIONIERE 
 

 

Roso Stefania 
 

* F. to 
 

_____________ 

IL RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA 

 

Dott. Peruffo Marco 
 

* F. to 
 

______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 


